

Kære kolleger

Så er der nyt til kalenderen; bl.a. en temadag om skam i sjælesorg, et homiletisk symposium om begravelsestaler og invitation til konfirmandtræf. Der er også nyt fra diakonipræsten med påmindelse om diakoniens dag og diakonale tiltag for bl.a. konfirmander.

Og når jeg nu er ved konfirmanderne... så ved jeg, mange af jer starter op med dem i de kommende uger. Og savner I ny inspiration eller hjælp til alt fra forløb, årsplanlægning eller eneundervisning af konfirmander kan jeg varmt anbefale at gå ind på www.konfirmandcenter.dk, der rummer mængder af ideer samt videns- og erfaringsdeling, ligesom I også ALTID er velkomne til at kontakte mig, hvis jeg kan hjælpe med spørgsmål eller sparring.

De bedste hilsner fra
Hanne

MindU: Tilbud om workshop for konfirmander

I **mindU** sætter vi fokus på det at være ung - og psykisk sårbarhed. Gennem dialog, øvelser og personlige oplæg faciliterer og skaber vi et trygt rum og taler om et alment menneskeligt grundvilkår: *at være skabt sårbar*. Sammen øver vi os i at sætte ord på eksistentielle tanker og grundlæggende følelser ud fra konfirmandernes ståsted - og ud fra et ungeperspektiv.

Målet er at give konfirmanderne et omsorgsfuldt blik for både sig selv og hinanden – også når ungdomslivet er svært samt at give dem et sprog for at tale om livet. Et bærende element i **mindU** er vores fortællerkorps af unge frivillige, Voices, som deler deres egne personlige historier. Gennem vores *ung til ung-koncept* får konfirmanderne muligheden for at spejle sig i autentiske erfaringer og opleve, hvordan mod, håb og åbenhed kan skabe forandring i et andet ungt menneskes liv.

Kort om en workshop:

- **Varighed:** Ca. 90 minutter.
- **Pris:** Helt gratis (et projektsamarbejde mellem headspace og Fyens Stift).
- **Indhold:** En vekslen mellem dialog, oplæg, øvelser og refleksion.
- **Fleksibilitet:** Vi kan komme ud til det enkelte hold i forbindelse med den almindelige konfirmandundervisning eller deltage på fælles temadage, weekender og konfirmandlejre.
- **Hvornår:** Workshopen kan bookes gennem hele konfirmandåret 2026/27.

Hvis du vil høre mere om projektet eller booke en workshop, skal du sende en mail til Kristina Svane på: ksp@headspace.dk. Skriv gerne forslag til konkrete datoer og tidspunkter i din mail. Vi booker efter først til mølle-princippet.





Konfirmandtræf 2026

Kære kolleger!

I og jeres konfirmander inviteres endnu engang til Konfirmandtræf i Domkirken – men denne gang ligger træffet som noget nyt i november! Og det skyldes at træffet i år skal handle om **Advent**; om den der mærkelige forventningsfulde tid, der ligger frem mod jul, hvor mørket bliver tættere udenfor, mens vi indenfor tænder lys i adventskransen - ét mere for hver adventssøndag. Hvad er det vi venter på? Hvad ser vi frem mod? Og hvorfor er det en gave, at det ikke allerede er jul i november, men netop: **Advent**?

Arrangementet tager ca. en time og forløber som en vekselvirkning mellem fællessang, musik, små fortællinger og liturgiske elementer, og der vil være genkendelige elementer fra tidligere år, f.eks. med lyssætning på kirken og lysvandring.

Der er stadig ledige pladser:

Onsdag d. 18. november kl. 17.00 – 18.00 eller kl. 19.00 – 20.00

Tilmeld jer ved at sende en mail til Hanne (huh@km.dk) med følgende oplysninger:

- Antal af konfirmander og voksne i alt. Hvis I ikke ved det endnu, sender I bare et ca.-antal.
- Ønske om tidspunkt (d. 18. november).
- Hvilket sogn, I kommer fra, samt navn og mailadresse på kontaktperson.

Det er vigtigt, at I sørger for at medbringe en hjælper eller to, så konfirmanderne har kendte voksne at henvende sig til undervejs, hvis det bliver nødvendigt. I begyndelsen af september får I yderligere information om arrangementet samt et par bud på, hvordan I kan forberede jer sammen med jeres konfirmander.

Pladserne fordeles efter først-til-mølle- princippet, og det er gratis at deltage. Til gengæld beder vi om, at man forpligter sig på sin tilmelding og møder op.

Vi glæder os til at se jer!

De bedste hilsner fra arbejdsgruppen:

Tine Gramm Petersen – Præst i Allesø og Næsbyhoved-Brobj

Christoffer Højlund – Præst i Fyns Valgmenighed

Sascha Qvortrup – Præst i Seden og Åsum

Ilia Marie Flodin Johansen – Kirke- og kulturmedarbejder i Paarup

Hanne Uhre Hansen – Religionspædagogisk konsulent i Fyens Stift

TEOLOGISK TEMA: Skammen i sjælesorgen

Onsdag d. 23. september, kl. 10.15 – 14.00 i Thomas Kingo Kirkes lokaler, Bülowsvej 9, 5230 Odense

Når præster møder mennesker, følger skammen med: Den kan være tydelig, den kan være det egentlig problem, og så kan den mangle. Men hvad er skam? Men hvordan identificerer man skam i den eksistentielle samtale? Og hvordan kan man reagere, når den anden skammer sig, måske ligefrem over noget, man selv har sagt?

Mikkel Gabriel Christoffersen, lektor i Praktisk Teologi ved Københavns Universitet, indfører i skammens univers med særligt henblik på sjælesorgens møde med skammen.

Program:

10.15 Kaffe og ankomst

10.30 Foredrag

12.00 Frokost

12.45 Fortsat foredrag og samtale

14.00 Tak for i dag!



Læs mere og tilmeld dig her: [TEOLOGISK TEMA: Skammen i sjælesorgen | fyensstift.dk](https://fyensstift.dk/teologisk-tema-skammen-i-sjaelesorgen)

Religionspædagogiske kurser på FUV:

Konfirmation update! Status på konfirmationsforberedelsen

I dette kursus får du bl.a. indblik i den seneste, landsdækkende FUV-undersøgelse om undervisning i 7./ 8. klasse, muligheden for flere undervisere sammen i konfirmandlokalet og ene- og hjemmeundervisning. Vi ser også på konfirmationens teologi og formålet med konfirmationsforberedelsen og på muligheder for god kommunikation om konfirmation på sognenes hjemmesider. Ansøg her: [Kursusprogram | FUV](https://fyensstift.dk/kursusprogram-fuv)

FOREL- Forum for Religionspædagogiks premieredag 22. april 2027

Forum for religionspædagogik er et nystartet forum om undervisning i folkekirken for alle, der interesserer sig for religionspædagogik. Programmet planlægges her i foråret, men sæt kryds i kalenderen allerede nu. Dagen afholdes på Brogården i Middelfart. Det er muligt at tilmelde sig forummet, så man fremover får direkte besked om arrangementerne, ved at skrive til mig. Deltagelse i forummet er gratis.

Dannelseskonference 27. maj 2027

Vi afholder en stor dannelseskonference om dannelse i kirke, skole og samfund. Dagen afholdes på Brogården i Middelfart, så sæt allerede nu kryds i kalenderen.



FOLKEKIRKEN
UDDANNELSES- OG VIDENSCENTER

HOMILETISK SYMPOSIUM

Begravelsestalen – mellem livshistorie og evangelium

Onsdag den 16. september kl. 10.00–14.00. Seden Sognegård, Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ

Hvordan fortæller man et menneskes liv, så det både bliver genkendeligt for de efterladte og åbner for evangeliets håb? På dette homiletiske symposium sætter Sognepræst Maria Harms fokus på **begravelsestalen**. Formiddagen giver mulighed for at høre om hendes erfaringer, refleksioner og perspektiver på arbejdet med begravelsestaler – teologisk, homiletisk og pastoralt.

Program

10.00–12.00 – Oplæg ved Maria Harms

Begravelsestalen – mellem livshistorie og evangelium

Maria Harms deler erfaringer og overvejelser fra arbejdet med begravelsestaler. Der bliver også mulighed for at tage udgangspunkt i en konkret tale og undersøge, hvad der gør en begravelsestale **nærværende, teologisk funderet og homiletisk stærk**.

12.00–13.00 – Frokost og samtale

13.00–14.00 – Kollokvium

Vi samler op på formiddagens oplæg og går i samtale om vores egne erfaringer med begravelsestalen.

En formiddag for alle, der arbejder med ord ved livets afslutning. Begravelsestalen er måske præstens mest personlige prædiken. Den skal rumme et levet liv, de efterladtes sorg og samtidig forkynde et håb, der rækker længere end vores egne ord. Kom og vær med til en formiddag med faglig inspiration, konkrete eksempler og kollegial samtale.

Arrangør: Homiletisk Netværk Fyn

Nyt fra diakonipræst Annette Kjær Jørgensen

Diakoniens Dag

Som jeg har gjort det de foregående år, vil jeg også dette efterår opfordre til, at man i sognenes planlægning husker: Diakoniens Dag den første søndag i februar. Det er en god anledning til at tale om diakoni i det enkelte sogn – eller til at flere sogne går sammen og sætter fokus på kirkens sociale arbejde. Eventuelt kan man knytte en gudstjeneste sammen med en efterfølgende spisning for kirkens frivillige for at takke dem for deres indsats. På Menighedsplejen i Danmarks hjemmeside kan man finde prædikenvejledning til en prædiken over søndagens tekst ud fra en diakonal synsvinkel.

Genbrugskonfirmationstøj

Som jeg også har gjort opmærksom på før, så er der en stor samling genbrugskonfirmationstøj i Ryslinge sognegård – mange kjoler og en del sæt til drenge. En kjole koster 100 kr. og et sæt koster 100 kr. Pengene går til menighedsplejen i Ryslinge, som bruger dem til et par fælles-spisningsarrangementer for enlige i sognet. Gør gerne jeres konfirmander opmærksomme på muligheden for at være bæredygtige, når de vælger konfirmationstøj. Eventuelt kan man hente et udvalg af kjoler og sæt, som konfirmander og forældre kan se til en konfirmandforældreaften – og købe, eller få inspiration til senere at køre en tur til Ryslinge og købe. Det er kirke- og kulturmedarbejder Heidi Daugaard-Eriksen tlf: 51 25 11 82, der står for salget, og det er hende, man skal henvende sig til, hvis man gerne vil have tøjet hjem i sognegården nogle uger.

Genbrugs-smykker til konfirmander.

Det er også muligt at få et smykke eller to til en konfirmand, hvis familie ikke har råd til at købe et smykke til den pige eller dreng, der skal konfirmeres. Smykkerne er samlet ind i 3 forskellige smykkeforretninger i Odense. De er rensede og sat i stand og kan ses på en facebook-side. Man skal henvende sig til mig: Annette Jørgensen, tlf: 29 27 65 91, mail: akt@km.dk for at få adgang til den facebook-gruppe, hvor smykkerne vises. Hvis en præst eller en kirke-kulturmedarbejder ved, at der er en familie, der er økonomisk trængt, kan vedkommende foreslå forældrene at benytte sig af muligheden for gratis at få et smykke og give. Præsten bestiller smykket på facebook-siden og giver det til forældrene, som kan give det videre til konfirmanden uden nødvendigvis at fortælle, hvor det kommer fra.

Diakonikonvent 20. maj 2027.

Allerede nu vil jeg gøre opmærksom på, at diakoniudvalget under stiftsrådet arrangerer et diakonikonvent d. 20. maj 2027 i Middelfart kirkes sognegård. Det er en dag om diakoni for de i hele landet, der har lyst at deltage. Invitationen kommer ud til de andre stifters diakoniudvalg, til kirke- og kulturmedarbejdere, diakonipræster med et håb om, at den vil gå videre til menighedsrådsmedlemmer og frivillige, der har lyst til at deltage. Hovedoplægsholderen på dagen er: Mette Møbjerg Madsen, generalsekretær for Menighedsplejen i Danmark. Hun skal tale om: "Diakoni for hjerne og hjerte".

Velgørenhedskonserter til fordel for sårbare unge voksne.

Sidst i november først i december holder Ann Kathrine Glue og to musikere 4 julekonserter: d. 24. nov. kl. 19.00 i Ryslinge kirke, d. 26. nov. kl. 19.00 i Fangel kirke, d. 29. nov. kl. 16.00 i Lumby kirke og d. 8. dec. kl. 19.00 i Vor Frue kirke, Odense. Ann Kathrine og musikerne synger og spiller gratis, men den enkelte billet koster 100 kr. Entrè-indtægten går til: Røde Kors` mødested for unge voksne med udfordringer: Remisen. Kom gerne og lyt til dejlige sange og salmer og støt samtidig et godt formål.